b) Sed movere per modum causae agentis est voluntatis, et non intellectus: eo quod voluntas comparatur ad res secundum quod in seipsis sunt; intellectus autem comparatur ad res secundum quod sunt per modum spiritualem in anima... Et sic comparatio voluntatis ad res est secundum quod competit eis motus, non autem comparatio intellectus; et praeterea actus voluntatis est quaedam inclinatio ad aliquid, non autem actus intellectus. Inclinatio autem est dispositio moventis secundum quod efficiens movet».

36. Cfr. SANTO TOMÁS, *ibidem*, q. 2, a. 14, c.: «Similiter etiam scientia signifi-

Hemos visto hasta aquí cómo se estructura la dinámica sobrenatural, y la necesidad de poner en juego también los medios naturales para obrar sobrenaturalmente, pero quizás no hemos contestado con precisión a la pregunta que nos hacíamos al comienzo de este párrafo: ¿por qué son necesarios dos motores sobrenaturales?

Santo Tomás afirma que «si alguno posee perfectamente una naturaleza, forma o virtud, puede obrar por sí mismo según ella, sin excluir, no obstante, la acción de Dios, que obra interiormente en toda naturaleza o voluntad; mas si esa naturaleza, forma o virtud se poseen de modo imperfecto, no puede obrar por sí mismo si no es movido por otro»<sup>37</sup>, y así lo interpreta Cayetano: «la necesidad de distinguir estos dos órdenes de hábitos infusos para obedecer (...), se deriva de la imperfecta participación del motor sobrenatural por los hábitos de las virtudes teologales. Si el motor sobrenatural se encontrara perfectamente en nosotros mediante esos hábitos, como se posee el motor natural mediante la luz natural y la prudencia, bastaría quizás un orden de hábitos infusos, de la misma manera que basta un orden de naturales»<sup>38</sup>.

Y es así como se manifiesta la insuficiencia intrínseca de la caridad creada: deriva de la gracia, que es una participación de la naturaleza divina en cuanto divina, sin ser divina. Y, en consecuencia, ni nuestra naturaleza elevada por la gracia —de modo mediato—, ni nuestras potencias elevadas por las virtudes, que de ella se derivan —de modo inmediato—, pueden ser principio de actos sobrenaturales con formalidad divina, ya que esto equivaldría a que el objeto sobrenatural fuera *proprio* de la naturaleza elevada lo cual no es posible porque sólo en Dios puede existir connaturalidad plena de lo sobrenatural: «la gracia que diviniza al hombre, conserva sus condiciones humanas.

---

catur per hoc quod est aliquid in sciente, non ex hoc quod aliquid sit a sciente; et ideo a scientia numquam procedit effectus nisi mediante voluntate, quod de sui ratione importat influxum quemdam in volita; sicut a substantia numquam exit actio nisi mediante virtute, quamvis in quibusdam sit idem voluntas et scientia, ut in Deo; in quibusdam autem non, ut in aliis».